
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33584  37Sexta-feira, 23 DE MARÇO DE 2018 

da Comissão Isabella Maria Nunes Mesquita, na qual solicita 
e justif ca a necessidade de novo prazo para a realização de 
atos sindicantes, conforme artigo 201, parágrafo único da 
lei 5.810/94, e posteriormente a conclusão do Processo de 
Sindicância Investigativa nº 2017/446008; PAE 2017/503441.
RESOLVE:
I – RECONDUZIR A Comissão composta pelas servidoras 
ISABELLA MARIA NUNES MESQUITA, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula nº 57175514/1, IVANNA ANTUNES GURGEL, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula nº 57175607/1 e, GESILENE FERNANDES 
TAVARES, Assistente de Trânsito matrícula n° 80845534/1, para, 
sob a presidência da primeira, dar continuidade aos trabalhos 
iniciados pela Comissão Sindicante instituída pela PORTARIA 
Nº 32/2017 - CGD/SIND.INVEST./DIVERSAS, de 01/11/2017, 
publicada no DOE nº 33.504, Edição de 24/11/2017.
II – ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir 
de 24/03/2018.
III - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FABIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Geral – DETRAN/PA

PORTARIA Nº 4284/2017-DG/CGP
Protocolo: 293893

PORTARIA Nº 900/2018-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA., 506/2014, 
472/2016 e 039/2018 e demais atos normativos af ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/474784, apresentado 
pela empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES 
AUTO ESCOLA REAL LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
11.432.456/0001-47, nome de fantasia AUTO ESCOLA TOP 
REAL, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR da empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES AUTO ESCOLA REAL LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº 11.432.456/0001-47, nome de fantasia AUTO ESCOLA 
TOP REAL (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Rua 
Alacid Nunes nº 65–A Medice, CEP: 68.795-000, benevides / PA, 
com atuação na Região de Trânsito de Belém, no município de 
Benevides/PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade 
de 36 (trinta e seis) meses a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1620966 
neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 22 de março de 2018
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 293557

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
CONCORRÊNCIA N° 11/2017

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 098/2018-DG/CGP, torna público o resultado da análise 
e julgamento da proposta de preços, referente ao processo 
licitatório Concorrência nº 11/2017, tipo menor preço global, 
cujo objeto trata da contratação de empresa para prestação 
de serviços de engenharia para sinalização gráf ca horizontal, 
vertical e obras civis complementares na Rodovia PA-287. 
Considerando que após análise detida e criteriosa acerca dos 
elementos que compõem a proposta de preços, a Comissão 
Permanente de Licitação declarou a empresa BEL CASA 
CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA - ME vencedora do 
certame supra, apresentando proposta com o valor global de 
R$ 4.045.152,93 (quatro milhões, quarenta e cinco mil, cento e 
cinqüenta e dois reais e noventa e três centavos).
Belém, 22 de março de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 293750

PORTARIA Nº 824/2018-DG/CGP, DE 16/03/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor BRUNO HENRIQUE GOMES DE ARAÚJO, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da CIRETRAN 
“B” de Uruará.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/03/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 293896

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 823/2018-DG/CGP, DE 16/03/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora ELIZABETE RIGUETTI RIGO, do Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente da CIRETRAN “B” de Uruará.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/03/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 293897

.

.

ERRATA
.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33580
EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO N° 
095/2017, publicado no Diário Of cial do Estado n° 33580, do 
dia 19 de março de 2018.
Onde se lê:
VIGÊNCIA: Início: 16/03/2018 Término: 15/03/2019
Leia-se:
VIGÊNCIA: Início: 25/10/2017 Término: 24/10/2018

Protocolo: 293802

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 01/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através da Comissão Permanente de Licitação, comunica que 
realizará licitação, na modalidade Concorrência Pública, do tipo 
MENOR PREÇO, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação 
de empresa para prestação de serviços de engenharia para 
sinalização gráf ca horizontal, vertical, semafórica e obras civis 
complementares nas vias do Município de Bragança, mediante 
o regime empreitada por menor preço global, conforme 
especif cações constantes do Projeto Básico - Anexo I, Planilha 
Quantitativa e Orçamentária – Anexo II, Cronograma Físico/
Financeiro – Anexo III e Minuta do Contrato - Anexo V.
DATA DA ABERTURA: 27 de abril de 2018.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO: Sala de reunião da Comissão Permanente de 
Licitação, localizado no prédio sede do DETRAN-PA, Bloco 
administrativo 2, 1º andar, sito a Avenida Augusto Montenegro, 
km 03 – Mangueirão – Nova Marambaia.
Os interessados em participar do certame poderão adquirir o 
edital na íntegra junto à Comissão Permanente de Licitação, 
na sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, Km 03, 
no horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão de 
CNPJ da empresa e comprovante de depósito no valor de R$ 
332,71 (trezentos e trinta e dois reais e setenta e um centavos), 
conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do DETRAN/PA, 
na Conta-Receita, Banco BANPARÁ, Banco nº 037, Agência nº 
0015, Conta Corrente nº 188.067-5, bem como o Edital estará 
disponível para download no sítio of cial do COMPRAS PARÁ no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 22 de março de 2017.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 293745

AVISO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS 

Nº 03/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através da Comissão Permanente de Licitação, comunica que 
realizará licitação, na modalidade Tomada de Preços, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação 
de empresa para prestação de serviços de engenharia para 
sinalização gráf ca horizontal, vertical, semafórica e obras civis 
complementares nas vias do Município de Vizeu/PA, mediante 
o regime empreitada por menor preço global, conforme 
especif cações constantes do Projeto Básico - Anexo I, Planilha 
Quantitativa e Orçamentária – Anexo II, Cronograma Físico/
Financeiro – Anexo III e Minuta do Contrato - Anexo V.
DATA DA ABERTURA: 10 de abril de 2018.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO: Sala de reunião da Comissão Permanente de 
Licitação, localizado no prédio sede do DETRAN-PA, Bloco 
administrativo 2, 1º andar, sito a Avenida Augusto Montenegro, 
km 03 – Mangueirão – Nova Marambaia.
Os interessados em participar do certame poderão adquirir cópia 
do edital e anexos na íntegra junto à Comissão Permanente de 
Licitação, na sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, 
Km 03, no horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão 
de CNPJ da empresa e comprovante de depósito no valor de R$ 
166,36 (cento e sessenta e seis reais e trinta e seis centavos), 
conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do DETRAN/PA, 
na Conta-Receita, Banco BANPARÁ, Banco nº 037, Agência nº 
0015, Conta Corrente nº 188.067-5, bem como no sítio of cial do 
COMPRAS PARÁ no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 21 de março de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 293740
AVISO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através da Comissão Permanente de Licitação, comunica que 
realizará licitação, na modalidade Tomada de Preços, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação 
de empresa para prestação de serviços de engenharia para 
sinalização gráf ca horizontal, vertical, semafórica e obras civis 
complementares nas vias do Município de Acará/PA, mediante 
o regime empreitada por menor preço global, conforme 
especif cações constantes do Projeto Básico - Anexo I, Planilha 
Quantitativa e Orçamentária – Anexo II, Cronograma Físico/
Financeiro – Anexo III e Minuta do Contrato - Anexo V.
DATA DA ABERTURA: 17 de abril de 2018.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO: Sala de reunião da Comissão Permanente de 
Licitação, localizado no prédio sede do DETRAN-PA, Bloco 
administrativo 2, 1º andar, sito a Avenida Augusto Montenegro, 
km 03 – Mangueirão – Nova Marambaia.
Os interessados em participar do certame poderão adquirir cópia 
do edital e anexos na íntegra junto à Comissão Permanente de 
Licitação, na sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, 
Km 03, no horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão 
de CNPJ da empresa e comprovante de depósito no valor de R$ 
166,36 (cento e sessenta e seis reais e trinta e seis centavos), 
conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do DETRAN/PA, 
na Conta-Receita, Banco BANPARÁ, Banco nº 037, Agência nº 
0015, Conta Corrente nº 188.067-5, bem como no sítio of cial do 
COMPRAS PARÁ no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 21 de março de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 293744


